
    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

ΠΕΡ/ΚΗ Δ/ΝΣΗ Π. & Δ. ΕΚΠ/ΣΗΣ ΚΕΝΤΡ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

Δ/ΝΣΗ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ΣΕΡΡΩΝ 

5ο ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ ΣΕΡΡΩΝ 

 

 

 

 

Σέρρες 21/10/2022 

Αρ. Πρωτ. 905 

  

Ταχ. Δ/νση: Άννης Τριανταφυλλίδη 2 Σέρρες                          

Πληροφορίες: Αθανάσιος Γρίψιος  

E-mail: mail@5lyk-serron.ser.sch.gr 

Τηλέφωνο: 2321064662 

 

 

ΘΕΜΑ: Προκήρυξη  εκδήλωσης ενδιαφέροντος για πενθήμερη ή επταήμερη εκπαιδευτική 

εκδρομή  στο Ηράκλειο της Κρήτης. 
  

Ο Διευθυντής του 5ου Γενικού Λυκείου Σερρών, λαμβάνοντας υπόψη την υπ΄ αρ. 129287/Γ2/10-

11-2011 (ΦΕΚ 2769,τ.Β΄/02-12-11) άρθρα 2, 5 απόφαση της Υφυπουργού του Υπ. Παιδείας. & 

Θρησκευμάτων «Περί εκδρομών μετακινήσεων μαθητών Δημοσίων και Ιδιωτικών σχολείων», 
σας γνωρίζουμε ότι το σχολείο μας προγραμματίζει πενθήμερη ή επταήμερη εκπαιδευτική 

εκδρομή των μαθητών με προορισμό την Ηράκλειο της Κρήτης με μονοήμερες εκδρομές στα 
Ρέθυμνο, Χανιά και Άγιο Νικόλαο. 

Τα ενδιαφερόμενα Πρακτορεία που πληρούν τις νόμιμες προδιαγραφές καλούνται να υποβάλουν 

στη Διεύθυνση του Σχολείου μας  προσφορά η οποία να περιλαμβάνει τα παρακάτω: 
Α. Για την πενθήμερη  

1. Μεταφορά από το χώρο του σχολείου στο αεροδρόμιο Θεσσαλονίκης «Μακεδονία» & 

αντίστροφα 

2. Τα αεροπορικά εισιτήρια Θεσσαλονίκη – Ηράκλειο της Κρήτης και Ηράκλειο της Κρήτης 
- Θεσσαλονίκη (πρωινή πτήση από Θεσσαλονίκη προς Ηράκλειο της Κρήτης και από 

Ηράκλειο της Κρήτης για Θεσσαλονίκη με βραδινή πτήση) με ανώτατο όριο αποσκευών 
20 κιλά. 

3. Επιθυμητό χρονικό διάστημα εκδρομής: επιθυμούμε η εκδρομή να πραγματοποιηθεί 
οποτεδήποτε μέσα στο χρονικό διάστημα από 24 Νοεμβρίου 2022 έως 6 Δεκεμβρίου 2022 

και να έχει ολοκληρωθεί οπωσδήποτε μέχρι τις 12 Δεκεμβρίου 2022. 

4. Τέσσερις (4) διανυκτερεύσεις στο Ηράκλειο σε ξενοδοχείο 3* ή 4* ή 5* (αστέρων), με 

ημιδιατροφή (με πρωϊνό σε μπουφέ καθημερινά και ένα γεύμα με δική μας επιλογή για 

μεσημεριανό η βραδινό),  το οποίο να βρίσκεται σε κοντινή απόσταση από το κέντρο της 

πόλης. Όλοι οι μαθητές και εκπαιδευτικοί θα καταλύσουν στο ίδιο ξενοδοχείο σε δίκλινα 
ή τρίκλινα δωμάτια. 

5. Να αναφέρεται: το όνομα, η κατηγορία και η ακριβής διεύθυνση του ξενοδοχείου. 

6. Μεταφορές Αεροδρόμιο Ηράκλειο της Κρήτης – Ξενοδοχείο – Αεροδρόμιο Ηράκλειο της 
Κρήτης. 

7. Ξενάγηση στην πόλη του Ηράκλειο της Κρήτης με λεωφορείο. 

8. Ολοήμερες εκδρομές στα α) Ρέθυμνο και Χανιά και  β) Άγιο Νικόλαο με λεωφορείο  

9. Ενημερωτικά έντυπα & χάρτες της πόλης 

10. Ασφάλεια αστικής επαγγελματικής ευθύνης διοργανωτή, όπως ορίζει η κείμενη 

νομοθεσία. 
11. Ταξιδιωτική  ιατροφαρμακευτική ασφάλιση 

12. Φόροι αεροδρομίου και επίναυλος καυσίμων. 



13. Αρχηγός – συνοδός του γραφείου (άριστος γνώστης της διαδρομής) 
14. ΔΩΡΕΑΝ συμμετοχές για τους συνοδούς καθηγητές σε μονόκλινα δωμάτια. 
15. Τελική συνολική τιμή της εκδρομής, αλλά και επιβάρυνση ανά μαθητή 

 

Α. Για την επταήμερη 

1. Μεταφορά από το χώρο του σχολείου στο λιμάνι του Πειραιά & αντίστροφα. 

2. Τα ακτοπλοϊκά εισιτήρια Πειραιά - Ηράκλειο της Κρήτης και Ηράκλειο της Κρήτης – 

Πειραιά.  
3. Επιθυμητό χρονικό διάστημα εκδρομής: επιθυμούμε η εκδρομή να πραγματοποιηθεί 

οποτεδήποτε μέσα στο χρονικό διάστημα από 24 Νοεμβρίου 2022 έως 6 Δεκεμβρίου 2022 

και να έχει ολοκληρωθεί οπωσδήποτε μέχρι τις 12 Δεκεμβρίου 2022. 

4. Πέντε (5) διανυκτερεύσεις στο Ηράκλειο σε ξενοδοχείο 3* ή 4* ή 5* (αστέρων), με 

ημιδιατροφή (με πρωϊνό σε μπουφέ καθημερινά και ένα γεύμα με δική μας επιλογή για 

μεσημεριανό η βραδινό),  το οποίο να βρίσκεται σε κοντινή απόσταση από το κέντρο της 

πόλης. Όλοι οι μαθητές και εκπαιδευτικοί θα καταλύσουν στο ίδιο ξενοδοχείο σε δίκλινα 
ή τρίκλινα δωμάτια. 

5. Να αναφέρεται: το όνομα, η κατηγορία και η ακριβής διεύθυνση του ξενοδοχείου. 

6. Μεταφορές Λιμάνι Ηράκλειο της Κρήτης – Ξενοδοχείο – Λιμάνι Ηράκλειο της Κρήτης  
7. Ξενάγηση στην πόλη της Ηράκλειο της Κρήτης με λεωφορείο. 
8. Ολοήμερες εκδρομές στα α) Ρέθυμνο και Χανιά και  β) Άγιο Νικόλαο με λεωφορείο  
9. Ενημερωτικά έντυπα & χάρτες της πόλης 

10. Ασφάλεια αστικής επαγγελματικής ευθύνης διοργανωτή, όπως ορίζει η κείμενη 

νομοθεσία. 
11. Ταξιδιωτική  ιατροφαρμακευτική ασφάλιση 

12. Φόροι αεροδρομίου και επίναυλος καυσίμων. 
13. Αρχηγός – συνοδός του γραφείου (άριστος γνώστης της διαδρομής) 
14. ΔΩΡΕΑΝ συμμετοχές για τους συνοδούς καθηγητές σε μονόκλινα δωμάτια. 
15. Τελική συνολική τιμή της εκδρομής, αλλά και επιβάρυνση ανά μαθητή 

 

  

 Αριθμός συμμετεχόντων μαθητών: 65 (+ - 2) 

 Αριθμός συνοδών: 4 

 Ασφάλιση ευθύνης διοργανωτή: μαθητών-συνοδών όπως ορίζει η κείμενη νομοθεσία 

(Π.Δ. αρ. 2 του 339/1996). 

 Εκδρομές, περιηγήσεις όπως αναφέρονται στο πρόγραμμα. 
 

Πλην των παραπάνω προτεινόμενων προορισμών, είμαστε ανοικτοί και σε δικές σας προτάσεις. 
Διατηρούμε, ωστόσο, το δικαίωμα να μην επιλέξουμε καμία προσφορά, αν κριθεί οικονομικά 

δυσβάσταχτη (έστω κι αν είναι η μειοδοτούσα). 
 Η επιλογή του γραφείου με το οποίο θα συνεργαστούμε, θα γίνει με κριτήρια οικονομικά, σε 

συνδυασμό με την ποιότητα και την ποσότητα των προσφερόμενων παροχών. 
Θα ληφθεί σοβαρά υπόψη η κατηγορία και η τοποθεσία των ξενοδοχείων τα οποία όπως 

προαναφέρεται, θα πρέπει να βρίσκονται σε κοντινή απόσταση από το κέντρο της πόλης. 

Σημείωση:  Σε τρεις ημέρες από την ανάθεση και πριν την προκαταβολή, να επιδοθεί στη 

Διεύθυνση του 5ου ΓΕΛ Σερρών  βεβαίωση από την αεροπορική ή ακτοπλοϊκή εταιρεία και από 

το ξενοδοχείο για κράτηση θέσεων και δωματίων τις συγκεκριμένες  ημερομηνίες και για την 

συγκεκριμένη ομάδα ταξιδιωτών. 
  

ΣΗΜΕΙΩΣΗ 1η: Το συνολικό ποσό της εκδρομής θα πληρωθεί σε τρεις δόσεις. 

Το 25% ως προκαταβολή, το 30% στις 10/11/2022, το 30% 7 ημέρες  πριν την αναχώρηση και 
το υπόλοιπο 15% του συνολικού ποσού θα εξοφληθεί μετά το πέρας της εκδρομής και εφόσον 

τηρηθούν όλα τα συμφωνηθέντα. 



ΣΗΜΕΙΩΣΗ 2η:  Σε περίπτωση που η εκδρομή δεν  πραγματοποιηθεί τις παραπάνω ημερομηνίες 

λόγω  ανωτέρας βίας – οπότε δε θα είναι επιτρεπτή από το Υπουργείο Παιδείας η μετακίνηση 
μαθητών και εκπαιδευτικών στο εξωτερικό – θα πραγματοποιηθεί σε προγενέστερη ή  

μεταγενέστερη ημερομηνία μέσα στα επιτρεπτά χρονικά όρια που ορίζει το Υπουργείο Παιδείας 

και αφορούν τη μετακίνηση των μαθητών, χωρίς επιπλέον οικονομική επιβάρυνση και με τους 

όρους και το κόστος που θα υπάρχουν στο συμφωνητικό. 
ΣΗΜΕΙΩΣΗ 3η: Δωρεάν ταξιδιωτική ασφάλεια με καλύψεις και για Covid19. 

          Οι παραπάνω σημειώσεις θα αναφέρεται και στο συμφωνητικό. 
 

Προσφορά που δε θα περιλαμβάνει όλα τα παραπάνω θα απορριφθεί. 
Για οποιαδήποτε άλλη διευκρίνιση είμαστε στη διάθεσή σας. 
 

 Τα Τουριστικά Πρακτορεία που πληρούν τις νόμιμες προδιαγραφές θα πρέπει να μας να 

υποβάλουν την προσφορά τους στη Διεύθυνση ή στο email του Σχολείου το αργότερο μέχρι και 
το Τετάρτη 26 Οκτωβρίου 2022 και ώρα 13:00π.μ. μαζί με  βεβαίωση συνδρομής των νόμιμων 

προϋποθέσεων. 
Οι προσφορές να αναφέρουν το συνολικό κόστος της εκδρομής αλλά και το κόστος ανά μαθητή 

συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 
Η κάθε προσφορά θα συνοδεύεται με υπεύθυνη δήλωση ότι το ταξιδιωτικό γραφείο διαθέτει 
ειδικό σήμα λειτουργίας το οποίο βρίσκεται σε ισχύ. 
  

 Ο Διευθυντής 

του 5ου Γενικού Λυκείου Σερρών 

 

 

 

Αθανάσιος Γρίψιος 

ΠΕ86 Πληροφορικής 

 

  



 

Παράρτημα 

Προτεινόμενο Πρόγραμμα για Πενθήμερη (5) αεροπορική ή  Επταήμερη (7) Οδική 

 

1η Ημέρα: ΠΤΗΣΗ ΓΙΑ ΗΡΑΚΛΕΙΟ – ΠΕΡΙΗΓΗΣΗ ΠΟΛΗΣ  
Συγκέντρωση στο χώρο του σχολείου στις πρωινές ώρες και μετάβαση στο αεροδρόμιο 
«ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ». Αναχώρηση με απ’ ευθείας πτήση για την πόλη του Ηρακλείου. Άφιξη στο 
αεροδρόμιο ΄ Νίκος Καζαντζάκης΄ και ξεκινάμε την πρώτη γνωριμία με την μεγαλύτερη πόλη της 
Κρήτης. Θα δούμε στην πλατεία Ελευθερίας, το άγαλμα του Ελ. Βενιζέλου και την προτομή του 
Νίκου Καζαντζάκη, θα θαυμάσουμε την παλιά Ενετική Κρήνη του Μοροζίνη με τα λιοντάρια, το 
ναό του Αγίου Τίτου (μαθητής του Αποστόλου Παύλου), το μητροπολιτικό ναό του Αγίου Μηνά 
και την Ενετική Λότζια. Συνεχίζουμε για επίσκεψη στο γνωστό Ενυδρείο της Κρήτης, ένα από τα 
μεγαλύτερα στα Βαλκάνια. Στη συνέχεια μετάβαση στο ξενοδοχείο. Τακτοποίηση στα δωμάτια. 
Το βράδυ προαιρετική διασκέδαση. Διανυκτέρευση. 
 

2η Ημέρα: ΚΝΩΣΟΣ – ΠΟΛΗ 

Πρόγευμα και ξεκινάμε την ξενάγηση στην Κνωσό, τη μεγαλύτερη και πλουσιότερη πόλη της 
Μινωικής κρήτης, που ιδρύθηκε από τον μυθικό Μίνωα και έγινε το κέντρο του λαμπρού 
Μινωικού πολιτισμού. Θα θαυμάσουμε ότι απέμεινε από τα περίφημα ανάκτορα του βασιλιά 
Μίνωα. Συναρπαστικοί μύθοι, του Λαβύρινθου με το Μινώταυρο και του Δαίδαλου με τον Ίκαρο, 
συνδέονται με το ανάκτορο της Κνωσού. Τα πολυάριθμα, εξαιρετικής τέχνης, ευρήματα από το 
ανάκτορο, αγγεία, σκεύη, ειδώλια, το αρχείο πινακίδων της Γραμμικής Β γραφής, καθώς και τα 
πρωτότυπα των τοιχογραφιών, φυλάσσονται στο Μουσείο του Ηρακλείου. Στη συνέχεια 
μεταβαίνουμε στο Ηράκλειο που κρατάει την παράδοση μιας από τις ελκυστικότερες πόλεις της 
Μεσογείου. Ελεύθερος χρόνος στην πόλη του Ηρακλείου. Από την πλατεία Ελευθερίας 
περπατώντας λίγα λεπτά μέσα απ την αγορά της πόλης φθάνουμε στην πλατεία με τα 
λιοντάρια.  Το βράδυ προαιρετική διασκέδαση. Διανυκτέρευση. 
  

3η Ημέρα: ΡΕΘΥΜΝΟ - ΧΑΝΙΑ 

Πρόγευμα και αναχωρούμε για το Ρέθυμνο με το γραφικό Βενετσιάνικο λιμάνι και την περίφημη 
Φορτέτσα, η οποία ορθώνεται πάνω σε βράχο στο λόφο Παλαιόκαστρο στη Δυτική πλευρά της 
πόλης. Το περίφημο αυτό οχυρό μήκους 1307 μέτρων ήταν το μεγαλύτερο κάστρο που είχαν 
κατασκευάσει μέχρι τότε οι Βενετοί στην Κρήτη και χτίζονταν για 15 χρόνια (1537-1588). Στους 
πρόποδες της Φορτέτσας απλώνεται σήμερα η παλιά πόλη με τα γραφικά στενά δρομάκια και τα 
βενετσιάνικα κτίσματα ανάμεσα στα οποία και το πιο ενδιαφέρον μνημείο της πόλης, που 
διατηρείται σε άριστη κατάσταση, η Λότζια, κτίσμα του 16ου αι. όπου σήμερα στεγάζεται η 
Δημοτική Βιβλιοθήκη. Περπατώντας στα σοκάκια και στα παράλια της πόλης θα απολαύσουμε 
τον καφέ μας και θα γευματίσουμε. Συνεχίζουμε για την πόλη των Χανίων, όπου θα δούμε το 
Τζαμί των Γενιτσάρων, την παλιά Βενετσιάνικη Λότζια και την εκκλησία του Αγίου Φραγκίσκου 
και το Ναυτικό Μουσείο, το οποίο βρίσκεται στην είσοδο του φρουρίου Φίρκα που στους χώρους 
του με τα πλούσια και σημαντικά εκθέματα διαφυλάσσονται οι ναυτικές παραδόσεις της Κρήτης. 
Το βράδυ επιστροφή στο Ηράκλειο. Το βράδυ προαιρετική διασκέδαση. Διανυκτέρευση. 
 

4η Ημέρα: ΑΓ.ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΕΛΟΥΝΤΑ 
Πρόγευμα στο ξενοδοχείο, στη συνέχεια θα επισκεφθούμε την ανατολική πλευρά της 
Μεγαλονήσου. Σε απόσταση λιγότερο από μια ώρα βρίσκεται ο Άγιος Νικόλαος, η πρωτεύουσα 
του νομού Λασιθίου, ένα γραφικό, δημοφιλές θέρετρο στον κόλπο του Μιραμπέλλου. Θα 
περπατήσουμε στο χώρο του λιμανιού,  που είναι γεμάτος δραστηριότητα, καθώς εστιατόρια και 
καφετέριες δημιουργούν μια κοσμοπολίτικη ατμόσφαιρα χωρίς όμως η πόλη να χάνει το 
παραδοσιακό της χρώμα. Η πόλη με μεγάλη ιστορία από τα αρχαία χρόνια, σήμερα είναι η πιο 



ανεπτυγμένη τουριστικά στο νησί. Θα επισκεφθούμε την κοσμοπολίτικη Ελούντα, από όπου 
προαιρετικά με καΐκι για όσους επιθυμούν μπορούμε να επισκεφθούμε το νησί των λεπρών, την 
Σπιναλόγκα. Το βράδυ προαιρετική διασκέδαση. Διανυκτέρευση.  
 

5η Ημέρα: ΦΡΟΥΡΙΟ ΚΟΥΛΕ – ΜΟΥΣΕΙΟ ΦΥΣΙΚ.ΙΣΤΟΡΙΑΣ – ΠΤΗΣΗ 
ΕΠΙΣΤΡΟΦΗΣ  
Μετά το πρωινό μας θα μεταβούμε στο φρούριο Κουλέ, που βρίσκεται στην είσοδο του λιμανιού, 
εκεί που τελειώνει ο δυτικός μόλος. Το θαλάσσιο φρούριο κτίστηκε από τους Ενετούς, ώστε να 
προστατεύει το λιμάνι του Ηρακλείου από τις εισβολές και τις αποβάσεις άλλων κατακτητών. Στη 
συνέχεια θα επισκεφθούμε προαιρετικά το μουσείο φυσικής Ιστορίας. Χρόνος ελεύθερος. 
Τελειώνοντας, μεταφορά στο αεροδρόμιο για να πάρουμε την πτήση επιστροφής. Άφιξη στη 
Θεσσαλονίκη και μεταφορά στο χώρο του σχολείου. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


